АДМИНИСТРАЦИЯ

  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТУНДРИНО
Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«05» августа 2015 г.
                                                                                      № 43
 п. Высокий Мыс
	О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Тундрино

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 (ред. 14.04.2015) «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Федеральных законов от 06.10.2003  № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», устава сельского поселения Тундрино:

          1.  Утвердить положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Тундрино согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

          2. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Тундрино согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3.  Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном

сайте муниципального образования сельское поселение Тундрино.

         4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

          5.  Контроль за выполнением постановления возложить на главу сельского поселения Тундрино.

И.о. главы сельского поселения Тундрино                                 А.С. Долгов
	       Приложение 1 к постановлению

       администрации сельского
       поселения Тундрино
       от «05» августа 2015 г. № 43

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Тундрино
1. Общие положения
         1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Тундрино (далее - Комиссия) является координационным органом Тундринского муниципального сельского звена территориальной подсистемы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Тундрино и предназначена для предупреждения чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС), а в случае их возникновения - для обеспечения безопасности и защиты населения, окружающей среды, уменьшения ущерба от ЧС, локализации и ликвидации ЧС и пожаров.
2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральным и окружным законодательством, уставом сельского поселения Тундрино, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления сельского поселения Тундрино, настоящим Положением.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами исполнительной власти  Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, отделом по делам гражданской обороны и ЧС администрации Сургутского района, предприятиями, учреждениями и организациями всех форм собственности, расположенными на территории  сельского поселения Тундрино.
2. Основные задачи Комиссии
1. Разработка плана мероприятий в рамках единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности на территории сельского Тундрино поселения совместно с комиссией по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности  Сургутского района.
2. Разработка совместно с предприятиями, учреждениями и организациями, расположенными на территории сельского поселения Тундрино, планов мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий ЧС и обеспечению пожарной безопасности.

3.   Осуществление подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств Тундринского муниципального сельского звена территориальной подсистемы Ханты-Мансийского автономного округа-Югры единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС, для защиты населения и территорий от ЧС, обучение населения способам защиты и действиям в этих ситуациях.

4. Осуществление сбора, обработка, обмен и выдача информации в области защиты населения и территории сельского поселения Тундрино от ЧС.
5. Организация оповещения и информирования населения, в том числе с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, об угрозе возникновения или о возникновении ЧС.
6.  Принятие решения о проведении эвакуационных мероприятий в ЧС и организация их проведения.

7.  Участие в создании резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС.
8.   Участие:

          - в тренировках, с целью отработки действий по оперативному реагированию экстренных служб сельского поселения Тундрино в ЧС;

           - в разработке муниципальных  нормативно-правовых актов  по вопросам защиты населения и обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения Тундрино.
3. Полномочия  Комиссии
1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право принимать решения, обязательные для исполнения предприятиями, учреждениями и организациями,  расположенными на территории сельского поселения Тундрино.

2. Запрашивать у руководителей учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных на территории сельского поселения Тундрино, информацию и сведения, необходимые для осуществления возложенных задач.

3. На заседаниях  Комиссии заслушивать лиц, ответственных за ведение гражданской обороны в учреждениях и организациях, расположенных на территории сельского поселения Тундрино, по вопросам защиты персонала в условиях ЧС.

4. В установленном порядке представлять главе сельского поселения Тундрино предложения (проекты нормативно-правовых актов) по вопросам защиты населения в ЧС.

5. Вносить на рассмотрение главы сельского поселения Тундрино предложения по использованию резервов материальных ресурсов сельского поселения Тундрино, для проведения мероприятий по ликвидации ЧС и в целях гражданской обороны.
6. Осуществлять иные полномочия, необходимые для выполнения задач Комиссии.
4. Состав Комиссии
1. Состав Комиссии утверждается главой сельского поселения Тундрино. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря, членов Комиссии (руководителей предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории сельского поселения Тундрино).
2. Председателем Комиссии является глава сельского поселения Тундрино, который руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

3. В случае отсутствия члена Комиссии лицо, исполняющее его обязанности, временно входит в состав Комиссии с возложением на него соответствующих функциональных обязанностей.
5. Организация работы Комиссии
1. Председатель Комиссии несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач и функций.

2. Распределение и утверждение обязанностей между членами Комиссии производится председателем.

3. Работа Комиссии организуется в соответствии с годовым планом работы, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым председателем.
 4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
 5. Заседания Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании, а также секретарём Комиссии.
 6. Секретарь Комиссии:

            - организует предварительную подготовку документов к рассмотрению на заседании Комиссии;
            - представляет документы членам Комиссии за 3 дня до даты проведения заседания;

           - ведет протокол заседания Комиссии;
           - ведет делопроизводство Комиссии и осуществляет иные полномочия, необходимые для обеспечения деятельности Комиссии. При необходимости секретарь готовит выписки из протокола.
 7. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствуют более половины членов Комиссии.

 8. Решения Комиссии принимаются на ее заседаниях открытым голосованием, большинством голосов присутствующих членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

6. Режим функционирования комиссии
           6.1. Порядок функционирования комиссии вводится председателем и осуществляется в режимах:

   а) повседневной деятельности - при отсутствии угрозы возникновения
чрезвычайной ситуации;

  б) повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайной
ситуации;

  в) чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации

чрезвычайной ситуации.

	       Приложение 2 к постановлению

       администрации сельского
       поселения Тундрино

       от «05» августа  2015 г  № 43

Состав

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности на территории

сельского поселения Тундрино

	Председатель комиссии:

Жумабаев Манарбек Бакытович
	глава сельского поселения Тундрино

	Заместитель председателя комиссии:

Домалевич Александр Иванович
	участковый уполномоченный полиции (по согласованию)

	Секретарь комиссии:

Долгов Александр Сергеевич
	главный специалист администрации                   сельского поселения Тундрино

	Члены комиссии:

	Благодарев Алексей Николаевич
	начальник отдельного поста п. Высокий

Мыс «Центроспас-Югория»

(по согласованию)

	Берзегова Жанна Маковна
	директор МБОУ «Высокомысовская СОШ»

	Кушникова Альфия Миннулловна
	заведующая МБДОУ детский сад «Колокольчик»

(по согласованию)

	Ушакова Наталья Николаевна
	заведующая Тундринским центром

национальной культуры

	Кожевников Александр Александрович
	мастер участка № 1 Муниципальное

унитарное предприятие «Территориальное объединённое управление тепловодоснабжения и водоотведения № 1»

	Исаева Вера Николаевна
	директор МКУК «Высокомысовский ЦДиТ»